
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  27Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90005/2024
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹, 
e da Lei n.14/133/2021 no que couber, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de pré-personalização física e eletrônica, manuseio, acondicionamento e 
envelopamento de cartões com e sem chip, (multos step/one 8kb ou su-
perior), com tarja magnética de alta coercitividade, laminada no verso, 
incluindo a confecção e o fornecimento dos plásticos (PVC), chip, hologra-
fia, envelopes, cartas-berços, etiquetas, porta-cartão e formulários AR, em 
conformidade com os modelos e especificações técnicas constantes neste 
Termo de Referência, (ADENDO I e ADENDO II), para fornecimento de 
cartões magnéticos, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, conforme especi-
ficações e condições exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 08/03/2024
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 16/02/2024, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 16 de fevereiro de 2024.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 1041200
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 166, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 015/2024/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I-Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Adminis-
trativa nº 2019/544234 e anexo nº 2016/456270, nos termos do art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II-Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) 
dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver 
descontinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de fevereiro de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1041233

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 233 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:

CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

6331941/1 SIMONE DE NAZARE MORA-
ES AZEVEDO

ASSISTENTE 
SOCIAL

10/11/2023 A 
10/11/2023 E-2024/2031307

5906433/1 ROSENIRA DE FREITAS 
BAIA VIANA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

09/11/2023 A 
0911/2023 E-2024/2031297

57207839/1 ROSEMEIRE DE SOUZA 
PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

03/11/2023 A 
03/11/2023 E-2024/2031288

57203733/2 ROSANA BAIA VALENTE TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/11/2023 A 
01/11/2023 E-2024/2031258

57203733/2 ROSANA BAIA VALENTE TECNICO DE 
ENFERMAGEM

09/11/2023 A 
09/11/2023 E-2024/2031258

54184849/2 RAIMUNDA PEREIRA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21/11/2023 A 
23/11/2023 E-2024/2031220

5906425/1 RAIANE SUIANE DA SILVA 
MEIRELES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

09/11/2023 A 
10/11/2023 E-2024/2031198

57207222/1 PAULO ROBSON FERREIRA 
GONCALVES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/11/2023 A 
01/11/2023 E-2024/2031190

57192364/2 PATRICIA VIEIRA DE SENA ENFERMEIRO 22/11/2023 A 
22/11/2023 E-2024/2031182

57228210/1 OZETE BARROSO DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

09/11/2023 A 
09/11/2023 E-2024/2031168

57228210/1 OZETE BARROSO DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22/11/2023 A 
22/11/2023 E-2024/2031168

57207862/1 NECI DE SOUSA TAVARES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22/11/2023 A 
23/11/2023 E-2024/2030946

57234870/1 MARILDA ESTUMANO 
POMPEU

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/11/2023 A 
06/11/2023 E-2024/2030649

54184255/2 MARIA NORA NEY BRAGA 
POMPEU

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10/11/2023 A 
10/11/2023 E-2024/2030586

54184255/2 MARIA NORA NEY BRAGA 
POMPEU

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

24/11/2023 A 
24/11/2023 E-2024/2030586

5605644/3 MARIA EVANICE SOUSA 
LIMA

TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA

08/11/2023 A 
08/11/2023 E-2024/2030287

57206941/1 MARCOS GUIMARAES DE 
SOUZA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

07/11/2023 A 
07/11/2023 E-2024/2030274

57206941/1 MARCOS GUIMARAES DE 
SOUZA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

14/11/2023 A 
14/11/2023 E-2024/2030274

57206941/1 MARCOS GUIMARAES DE 
SOUZA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21/11/2023 A 
21/11/2023 E-2024/2030274

5876168/2 MARCILENE RIBEIRO 
MACHADO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

30/11/2023 A 
30/11/2023 E-2024/2030258

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

23/11/2023 A 
24/11/2023 E-2024/2030062

57206835/1 LUCIMAR PIRES DE 
ARAUJO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27/11/2023 A 
28/11/2023 E-2024/2030055

57230369/1 LEILIANE CORREA LOPES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13/11/2023 A 
13/11/2023 E-2024/2030026

57230369/1 LEILIANE CORREA LOPES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

21/11/2023 A 
21/11/2023 E-2024/2030026

57206632/1 KEYLA SOLANGE ALVES 
PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

03/11/2023 A 
03/11/2023 E-2024/2029949

57206822/1 JOSE RIBAMAR DOS SAN-
TOS SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/11/2023 A 
03/11/2023 E-2024/2029886

5545692/3 JOSE NILSON MARTINS 
VIANA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

16/11/2023 A 
17/11/2023 E-2024/2029861

5913457/1 JOSE ANDERSON CUNHA 
E SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

29/11/2023 A 
29/11/2023 E-2024/2029850

57188373/1 IZABEL CRISTINA SIMOES 
DE FARIAS

ATENDENTE 
CONSULTORIO 

DENTARIO

03/11/2023 A 
03/11/2023 E-2024/2029812

57207984/1 IVONETE DE JESUS 
OLIVEIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

07/11/2023 A 
07/11/2023 E-2024/2029803

57207984/1 IVONETE DE JESUS 
OLIVEIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

30/11/2023 A 
01/12/2023 E-2024/2029803

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/11/2023 A 
01/11/2023 E-2024/2029783

54187709/2 IONARA LUCENA DE 
SOUSA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

24/11/2023 A 
24/11/2023 E-2024/2029740

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1040999


